
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação - CTIC

Extrato de Ata de Reunião do Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação  -CTIC do
TRT da 3ª Região

Local/Meio Data Horário
Plataforma Google Meet 24/05/2022 14h11 a 16h07

No dia 26 de abril de 2022, das 14h11 a 16h07, por meio de videoconferência na plataforma Google 

Meet, foi realizada a 4ª Reunião de 2022 do Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação – 

CTIC - do TRT da 3ª Região. Estiveram presentes os seguintes participantes:

Nome Unidade
Ana Helena Duarte Timponi Secretária do PJe, e-Gestão e Tabelas Unificadas
Ana Paula Ruas Queiroz Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação
André Luiz Morais Mascarenhas Diretor de Administração
Antônio da Mota Moura Junior Secretaria de Sistemas
Carlos Antônio Ferreira Secretário de Infraestrutura Tecnológica
Flávia Cerqueira Mindello Secretária de Apoio Judiciário
Gilberto Atman Picardi Faria Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação
 Heliana Giannetti Dolabella Representante do Gabinete da 1ª Vice-Presidência
Isabela Márcia de Alcântara Fabiano Seção de Revista/EJ
José Carlos Rabello Soares  Representante da Presidência

Josiane Pereira Vitor 
Chefe da Seção de Segurança da Informação e 
Comunicação

Ludmila Pinto da Silva Secretária-Geral da Presidência
Lucilene Magalhães Penha de Carvalho Diretoria de Orçamento e Finanças
Márcia Aparecida Ferreira Campos Diretoria-Geral
Marília Souza Diniz Alves Diretora de Orçamento e Finanças
Desembargador Milton Vasques Thibau de 
Almeida 

Coordenador do CTIC

Otávio Cenachi de Almeida Secretaria de Suporte e Atendimento
Patrícia Helena dos Reis Secretaria de Gestão Estratégica
Pedro Bragança Fuly Representante dos gabinetes de desembargador 
Rodrigo Inácio Magalhães Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação
Sângela Chagas Sabino Secretaria de Sistemas
Telma Lúcia Bretz Pereira Diretoria Judiciária

Após agradecer a presença de todos, Dr. Milton Vasques Thibau de Almeida – Coordenador do CTIC

– passou a palavra ao Sr. Gilberto Atman Picardi Faria - Diretor de TIC, que encaminhou a discussão

dos itens da pauta:



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação - CTIC

1 Revisão da Política de Governança e Gestão de TIC
Descrição:
Tendo em vista as publicações da Resolução n. 370, de 28 de janeiro de 2021, do Conselho Nacional
de Justiça (CNJ), que versa sobre governança e gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
(TIC) no âmbito do Poder Judiciário;  da Resolução n. 292, de 20 de maio de 2021, do Conselho
Superior da Justiça do Trabalho (CSJT), que dispõe sobre a Política de Governança de Tecnologia da
Informação  e  Comunicação  do  Conselho  Superior  da  Justiça  do  Trabalho  -  PGTIC  e  do  Ato
CSJT.GP.SG.SETIC.NUGOV n.  78,  de  8  de  novembro  de  2021,  que  aprova  o  Plano  Diretor  de
Tecnologia da Informação e Comunicação da Justiça do Trabalho - PDTIC-JT para o período de 2021
a 2022, foi necessário proceder à revisão da Política de Governança e Gestão de TIC, a qual foi
apresentada ao Comitê.
Deliberação: O Comitê aprovou a minuta da Política de Governança e Gestão de TIC.

2 Acompanhamento dos OKRs do PDTIC
Descrição:
Em cumprimento  aos  preceitos  da Resolução  CNJ n.  370/2021,  que estabeleceu  a  utilização  da
metodologia OKR (Objectives and Key Results) para avaliar os objetivos, resultados chave e metas
definidas por cada um dos órgãos no seu planejamento de TIC, foram apresentados os OKRs do
PDTIC 2021-2022, referentes ao mês de abril de 2022.
Deliberação: Não houve deliberação.

3 Atualizações do Plano de Contratações de Soluções de TIC 2022
Descrição:
Foram  apresentadas  as  atualizações  cabíveis  ao  PCSTIC/2022,  dentre  elas  as  contratações  e
prorrogações já concluídas no ano corrente, bem como foram submetidas à apreciação do Comitê a
inserção de novas demandas no PCSTIC/2022.
Deliberação:  O Comitê aprovou as atualizações, bem como as inclusões de novas demandas
no PCSTIC/2022, conforme detalhamento apresentado.

4 Diversos
4.1 Acompanhamento do processo de substituição dos  notebooks

dos magistrados 
Descrição:
Foram apresentados os dados referentes ao andamento do processo de substituição dos notebooks
dos magistrados.
Deliberação: Não houve deliberação.

4.3 Solicitações de Equipamentos
4.3.1 Referendo da decisão da DTIC que autorizou o fornecimento de 04

(quatro) notebooks à Diretoria-Geral, sendo  1 (um) para a Assessora
de Assuntos Administrativos, 1 (um) para a Assessora-Chefe, 1 (um)
para o Assessor Jurídico de Licitações e Contratos (guarda pessoal)
e 1 (um) para a Diretoria-Geral, dentre aqueles remanescentes da
substituição  dos  notebooks  dos  magistrados,  tendo  em  vista  a
necessidade de realização de reuniões constantes e muitas vezes
simultâneas pela Diretoria-Geral e pelas Assessorias.

e-PAD 14041/2022

4.3.2 Referendo da decisão da DTIC que autorizou o empréstimo de 01
(um) monitor, mediante disponibilidade, para uso e guarda pessoal

e-PAD 16684/2022



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação - CTIC

de servidora, que atua em regime de teletrabalho, como Assistente
no Gabinete N. 17.

6.4.3 Referendo da decisão da DTIC que autorizou a substituição imediata
(ou inclusão em lista de espera) do  notebook HP 840G1 (patrimônio
3-069164) sob uso e guarda pessoal da Secretária da 1ª Turma -
diante do relato de que o “equipamento atualmente utilizado emite
ruído quando o microfone está habilitado - problema no áudio, e a
bateria está com desgaste total, estando totalmente sem autonomia,
o que gera risco de perda de arquivos e de instabilidade durante a
sessão”. 

e-PAD 12640/2022

Deliberação: O Comitê  referendou as autorizações da DTIC,  proferidas em resposta aos e-
PADs:  14041/2022, 16684/2022, e 12640/2022.

Data da próxima reunião do CTIC
O Coordenador do CTIC firmou a data da próxima reunião para o dia 21 de junho de 2022, às 14
horas.

A anuência aos termos do presente Extrato da Ata da Reunião do CTIC, de 24 de maio de 2022,
foi dada pelos participantes e membros do Comitê, conforme os preceitos da RESOLUÇÃO GP N.
148, DE 6 DE AGOSTO DE 2020 (Art. 21 e §§).

GILBERTO ATMAN PICARDI FARIA
Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação

GUSTAVO NUNES FERREIRA
Chefe do Gabinete de Apoio da Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação

https://sistemas.trt3.jus.br/bd-trt3/bitstream/handle/11103/55802/RES%20TRT3_GP%20148_2020%20COMP.pdf?sequence=3&isAllowed=y
https://sistemas.trt3.jus.br/bd-trt3/bitstream/handle/11103/55802/RES%20TRT3_GP%20148_2020%20COMP.pdf?sequence=3&isAllowed=y

